134 De Tenuta, seu remed. possessor.

mozò hic queritur de tali quæstione: Pone quod iudex qui cognoscit de momentanea possessione, pronuntiauit interlocutoriè super aliquo articulo cause; nunc quid poterit appellari? Dicunt Guili. de Cug. et Cy. quod sic, ut in l. si ex causa. §. nupt. videndum. ff. de minoribus, ubi per eos: quod non videtur verum; quia cum remoueatur appellatio à sententia; ergo ab omni eo per quod percutitur ad ipsam; dummodo tangat negotium principale; ut l. gratio ff. de sponsalibus; sed de iure Canonico bene est verum; ut notat Innocentius in cap. ultimo de operis noui muntiarionc. Et tam de iure Canonico, quam Civili, hanc doctrinam verissimam & receptissimam esse, docet ibidem Andreas Barbatia in additionibus ad Baldum, plures huius opinionis recensens, quos, ipsis suppressis, transcriptis Cæsar Contardus, alios inumeros recensens, & hanc opinionem admittit, in dict. l. vnica, limitatione 5. nu. 1. verli. Est tamen verissima hac limitatio.

201 Et quanuis huius limitacionis rationes quamplurimæ ab scriptoribus reddantur, ea tamen finalis est, quia grauamen nempe illatum per interlocutoriam, non potest dici, repar-

ri posse per supplicationem, à diffinitiuua, cum prædicta supplicatio prohibita sit à nostrâ. quinta: quam rationem, tanquam ceteris potiorem, elegit Baldus, in l. post sententiam, num. 8. C. de sentent. & int. omn. iud. Angel. in l. vltima. §. iussus, ad finem ff. de appellationibus. Aufre. ad Capell. Tolos. quæst. 500. limitatione 9. Petrus Dueñas, regula 44. limitatione 3. Felinus in Rubr. de re iudicata, nu. 7. Contardus plerosque huius opinio-
nis referens ubi supra, numero 3.

Denique non prætermitto, etiamsi Senatus supremus, visa causa principali Tenutæ, diffinitiuæ de iure translationis possesionis non pronuntiet, sed litem remittat ad Regia prætoria (quod sæpe vidimus) & ab hac quoque sententia, licet effectum diffinitiuæ habeat, supplicari posse compertum esse; ita enim stylus Regij Senatus, post nouæ sanctionis publicationem admisit, & hodie obseruat: & est ratio, quia hoc casu pronuntiatum fuit seorsum ab eo quod litigatores contendebant, ideoque prouocationi est locus: ad hoc enim ut quoad vtrumque effectum interdicta supplicatio sit ex prædicta nouissima pragmatica, super lite principali Tenutæ pronuntiari à Senatu debet

Caput Duodecimum.

135

debet directe, declarando in
quein legalis possesio fuerit
translata, iubendoque hunc in
realem & actualem mitti; alio-
qui supplicationi defertur, iux-
ta adnotata a Baldo in l. si ex cau-
sa. §. nunc videndum, in princi-
pio. ff. de minoribus, & in l. si ar-
bitrio, numer. 4. ff. qui latissidare
cogan. Riminaldo consi. 579. n.
10;

7.lib.3.Socino consi. 242. num.
5.lib.2.Cephalo consil. 209. nu-
13.lib.2.Decio in l. 1.num.2. C.
de bonor.posses.secundum tab.
Ruino consi. 157. num. 20.lib.5.
Alexandro in l. stipulationum
aliæ,num.4.ff. de verbor. oblig.
Iacob. de S. Geor. in d.l. arbitrio,
n. 12.Anchar.cōsi. 437. in prin.
Felin. in Rub.de re iud.num. 3.

SUMMARIA CAPITIS XIII.

- 1 **F**RVCTVVM petitio in iudicio Tenuta admittitur; **¶** eoru
condemnatio, vel absolutio fieri potest.
- 2 Quoad fructus supplicatio admittenda est.
- 3 Interpretatur text. in l. vñica. C si de moment. posses. à qua et si sit ap-
pellatio prohibita, à sententia possessoria non prohibetur quoad fru-
ctus.
- 4 Lex 45. Tauri, **¶** l. 9. **¶** 10. Compil. aduersus ius commune sunt.
- 5 De iure Canonico abrogata est decisio tex. in dict. l. vñica.
- 6 Leges correctoriae stricte interpretantur.
- 7 Appellatio semper permissa est, nisi in expressè prohibitis.
- 8 In odiosis, prohibitio in principali, non comprehendit accessorium, **¶**
emergens.
- 9 Quando possessio cum fructibus proponitur, duæ sunt actiones, una de
re, alia vero de fructibus.
- 10 In Tenuta, in eius origine, nunquam de fructibus fuit cognitum.
- 11 Tenuta iudicium extra possessionem in antiqua origine remanet.
- 12 Quando duæ causæ sunt complicatæ, **¶** una admittit prouocationem,
altera non, in utraque est admittenda.
- 13 Causa fructuum potius pertinet ad proprietatem, quam ad possessio-
nem.

I 4

14 In

136 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 14 In interdictu possessorij ratio fructuum habetur à die litiis cōtestationis.
- 15 Fructus non sunt de natura translationis possessionis, sed à possessione distincti.
- 16 Sicut à sententia Tenuta non admittitur supplicatio, et quoad fructus interdicitur.
- 17 In Tenuta interdictum retinenda omnibus litigatoribus compete.
- 18 A die translationis possessionis fructus ei adh̄erent.
- 19 In maioratibus, nec per momentum possessione vacat, sed de uno successore in aliū continuatur.
- 20 Per sententiam Tenuta non datur noua possessione, sicut in alijs interdictis possessorij.
- 21 Non à die sententiae, sed à die mortis, verus successor possidere incipit.
- 22 Effectus possessionis est fructuum acquisitione.
- 23 Quando lex possessionem transfert, etiam fructus conserre videtur.
- 24 Sententia non potest esse diuidua, ut respectu possessionis transeat in rem iudicatam, et respectu fructuum admittatur supplicatio.
- 25 Quando directo prohibetur supplicatio, prohibita quoque cessetur quoad quemlibet articulum, per quem impediatur executio sententiae, et effectus eius.
- 26 A sententia Tenuta lata cum fructibus, nec quoad possessionem, nec quoad fructus supplicari posse, defenditur.
- 27 Quando de sola Tenuta cognoscatur, in ea fructus non veniebant: nunc vero cum de possessione agatur ex iure nouiori, fructus veniunt ex natura actionis.
- 28 Casus recensentur, in quibus appellatio devoluit, sed non suspendit.
- 29 De iure communi quanvis à iudicio possessorio non appellatur, à fructibus tamen appellari poterat.
- 30 Lex unica de momentanea possessione, loquitur in possessorio mero, et sic admodum differt à lege Regni, qua de Tenutis loquitur.
- 31 Secundum legem Regni iudicium Tenute habet mixtam proprietatem, et sic plene cognoscitur de vero, ac legitimo successore.
- 32 De iure communi in interdictis mixtis locum habebat appellatio.
- 33 Ex sententia possessoria sine fructibus, modicum resultabat praēdictum; quando vero in fructibus quis condamnabatur, maius praēdictum versabatur, et sic locus erat appellationis.
- 34 Causa possessoria per se sumpta, erat momentanea; quando vero continebat sententia fructuum condemnationem, erat mixta, et ratione aamixtionis prouocari poterat.

35 In

Caput Decimumtertium.

137

- 35 In causa Tenuta non agitur de possessione momentanea.
- 36 Possessio*n*is et fructuum eadem ratio habetur ex iure Regio.
- 37 Ex lege decima fructuum condonatio introducta fuit in interdicto possessorio Tenuta.
- 38 Possessio momentanea non est sufficiens ad acquisitionem fructuum.
- 39 Fructus in casu Tenuta non sunt quid diuersum ab ipsa possessione, immo ipsius pars.
- 40 In quoconque interdicto possessorio veniunt fructus, etiam ab alio percepti, saltē à tempore litis contestata.
- 41 In interdicto Vti possidetis, actor est bona fidei possessor, et facit fructus suos.
- 42 Etiam civilis possessio sufficiens est ad fructuum acquisitionem.
- 43 Lex Tauri possessionem ciuilem, naturalem, et dominium transfert.
- 44 Qui per sententiam obtinet possessionem momentaneam, à tempore sententiae incipit possidere. in Tenuta vero non confertur possessio à tempore sententiae, sed à tempore mortis ultimi possessoris maioratus.
- 45 Supremum Consilium non confert possessionem, sicut in ceteris interdictis evenit, sed solum pronuntiat, in quem lex predictam possessionem transtulerit.
- 46 Possessio non potest in unum transferri, et fructus in alium ratione unionis.
- 47 Sententia, quae rem adiudicat, de fructibus quoque intelligitur, et si in sententia non exprimatur.
- 48 Quando dominium fundi in alium transfertur ipso iure, accipitur cum fructibus pendentibus.
- 49 Cum fructus non percipiuntur à vero possesso*r*e, de eis iudicatur tanquam de fructibus pendentibus.
- 50 Quando à lege vel statuto transfertur possessio in hæredem ipso iure, intelligitur de vero hærede; alioqui ingressus possessionis nullius momenti est, nec fructuum perceptionem inducit.
- 51 Controversum est de iure communii, an prohibita appellatione quoad rem, prohibita sit quoad fructus.
- 52 Quando lex se fundat in dilatione evitanda, supplicationi locus non est, etiam quoad fructus.
- 53 Fructus ex sua qualitate rem principalem sequuntur.
- 54 Accessiones directae per se iudicantur, et suam retinent naturam.
- 55 Quando accessiones sunt concretae, non separantur ab ipsa possessione.
- 56 Quando fructus inseparabiles sunt ab ipsa possessione, unam et eamdem

138 De Tenuta, seu remed. possessor.

dem actionem efficiunt, non diuersam.

57 In interdicto Tenuta, fructus se habent tanquam pars integra cum ipso principali possessorio.

58 Quando possessorum interdictum cum fructibus proponitur, pro una actione habetur.

59 Supplicatione prohibita in possessorio, et) in fructibus vetita est, secundum legem nostram.

60 In casu dubio, quando aliqua res aliae adiungitur, et) cum ea unitur, semper interpretatio facienda est in fauorem unionis.

61 Causa appellabilis an trahat ad se causam non appellabilem.

62 Quando aliqua causa coniunctim tractatur super possessorio, et) petitorio, si super possessione tantum sententia feratur, appellatio non est deferendum.

63 In materia Tenutæ, possessio et) fructus eiusdem naturæ sunt.

64 In causa possessionis momentaneæ, fructuum condemnatio appellabilis est.

65 In Tenuta omnia tria interdicta accumulari possunt.

66 Olim in iudicio Tenuta solum cognoscetur de detentione bonorum.

67 Per litis contestationem constituiur possessor in mora.

68 Quando in ipsa actione Tenutæ fructus petuntur, tunc eorum absolutio, vel condemnatio, supplicationem non admittit.

69 Si in sententia fructuum condemnatio omissa sit, an à declaratione ex post facto facta possit supplicari.

70 Quando noua actione post sententiam fructus petuntur, eorum absolutio, vel condemnatio, supplicationem recipit.

71 Quando fructus à Tenuta separantur, tunc propriam naturam sequuntur, et) non Tenutæ.

72 Quando fructus sunt sequestrati, unicū decreto adiudicantur vincenti, absque supplicatione.

73 Sequestratio ad hoc decernitur, ut fructus ad eum spectent, qui in possessione vicerit, licet eorum mentio in sententia facta non fuerit.

74 Possessore et) successore declarato per sententiam, ex necessaria consequentia fructus ad eum pertinent.

A SEN-

A SENTENTIA TENVTAE,
quoad fructus an supplicari possit,

CAPUT DECIMVM TERTIVM.

RVCTVVM
ipetitione in iudicio Tenutæ
admitti, & eorū
condemnatione
vel absolutionem in Tenutæ
sententia fieri posse, cap. 8. ostendimus. Rursus & à prædicta sen-
tentia Tenutæ supplicari non
posse, nec quoad deuolutium,
nec suspensuum effectum, ex
noua Regia decisione, cap. 12.
monstrauimus. Nunc vero tra-
ctare cōuenit, an quoad fructus
à prædicta sententia Tenutæ
supplicari permisum sit.

In qua difficulti quæstione pri-
mò dicendum videtur, quoad
fructus supplicationem admit-
ti, licet quoad translationis pos-
sessionis declarationem, & pro-
nuntiationem, supplicari ne-
queat, ex Bart. in l. si creditor.
§. iussus. ff. de appell. a numer. 1.
Baldo in l. vnicā. C. si de momē-
tan. possit. fuerit appcl. nume. 6.
& 9. vbi Cæsar Contard. 1. limi-
tat. ex nume. 23. maximè ex nu-
mero 28. vsque ad 36. idem Bald. con-
sil. 141. ad finem, & 330. num. 8.

& consi. 331. in principio libr. 1.
Matth. de Afflict. in decis. 77. nu-
mer. 8. & 10. Ripa in cap. sape;
ad fin. versi. & propter hæc de re-
stit. spolia. Socin. in regul. 18. cu-
ius initium est, *Appella à senten-*
fallen. 5. Aug. Beroi. q. 91. à in. 4.
Hier. Gab. cos. 35. n. 3. Menoch.
de adipis. rem. 4. n. 869. Rolad. à
Valle consi. 77. nu. 11. lib. 2. Au-
ctor commun. opin. lib. 7. titul.
27. num. 6. versi. sed ista amplia-
tio, & versi. quia quod ista. Addi-
tio vltima ad Capellam Tolosa-
nam, num. 2. versi. *idem quando*
quis, Cæsar Vrsil. ad Afflictum
decisio. 77. & decis. 269. num. 1.
Iason consi. 187. nume. 1. versic.
item quando, lib. 2. Surdus consi.
192. num. 12. lib. 1. Statilius Pa-
cificus de Saluiano interdicto,
inspectione 4. cap. 2. numer. 4.
Franciscus Sarmiento de reddi-
tibus Ecclesiastic. 3. part. cap. 2.
numer. 28. & in indiuiduo legis
45. Anton. Gom. num 194. vers.
limita secundo, ibi: Secundo limi-
ta, & intellige, præterquam si in
tali iudicio possessorio quis est vir-
etus, vel condemnatus in interesse,
vel

140 De Tenuta, seu remed. possessor.

vel fructibus, quia ab ista cōdem natione poterit appellare; quia istud grauamen non est reparabile in iudicio proprietatis. Matien. in l.9.tit.7.lib.5.Cōpil.glos.2.h. 4 qui in materia Tenute docet, quoad fructus supplicari posse. Idē Matien.in l.5.tit.9.lib.5.glo. 5. a.nū.3. Couar.pract. quartio. C.23.num.8.versi. pari sane iure, qui laquitur in specie legis Madridi, latæ anno 1543. quæ est l. 9.tit.7.lib.5.Cōpil. Et quoad fructus supplicari posse, opinatur in verbi idem erit, ibi: Nam licet appellatio non sit admittenda, qua ex parte sententia possessionem tangit; tamen recte proponitur, et est recipienda, quatenus sententia ipsa condemnat possesso- 4 rem ad fructus restituendos.

Secundò, ex l.vnica, vbi Doctores cōmuniter. C. si de mom. pos. ex qua à sentētia possessoria appellatio prohibetur, quoad utrumque effectum; simillimāque est prædicta l. vnica dictæ nouæ Regiæ decisioni, quæ in Tenutis supplicationem vetat: & tamen in casu illius. l. cōmuni placito receptū est, quoad fructus appellationem admitti, cum effectu suspensiō, & deuelutiō, vt ibi docuit Bald. num. 6. & 9. Cæsar Contardus plures referens. 1. limit. ex nume. 23. & Matth. de Affict. decis. 77. nu. 10. Ut eadem ratione dicēdum

sit quoad Tenutam, & posses-
sionis translationem, supplica-
tionem admittendam non esse;
quoad fructus vero supplicari
posse, nec Tenutæ sententiam
quoad eos exequendam. Leges
enī nouæ interpretationem
recipiunt sicut antiquæ, quæ eis
similes sunt. sed & posteriores.
ff. de leg. Bart. in l. omnes popu-
li, in prin. vbi omnes, præcipue
Ias. nū.6. ff. eodem. Eadem ergo
interpretatio quæ communiter
recipiunt ad prædictam l. vnica,
recipienda est ad prædictam l.
Regni: vt quanvis sententia sit
exequenda quoad possessionē,
quoad fructus vero non mande-
tur executioni.

Tertio suadetur, quia prædi-
cta l.45. Tauri, dum possessionē
transfert absque apprehensio-
ne, & prædicta l. 9. quæ statuit,
sententiam Tenutæ exequen-
dam, et si ab ea prouocatum sit:
& prædicta l. 10. quæ hoc iudi-
cium Tenutæ possessorium effi-
cit, & prædicta noua sanctio,
quæ decidit, quoad neutrum ef-
fectum supplicationem admit-
ti, iuris noui decisoriæ sunt, &
aduersus ius comune; cum præ-
dicta l. vnica. C. si de momenta
possessio de iure ciuili, vsu & cō-
muni styllo iudiciorum plenē
& integrè recepta non fuisset,
& de iure Canonico esset abro-
gata à Clementin. vnica de se-
quest.

Caput Decimumterium. 141

questratione possessio. & fruct.
 cap. significauerunt, de testibus,
 cap. cum ad sedem, de restit. spo-
 liat. vbi gl. magna in fine. Abb.
 num. 3. Innocen. ex num. 2. Spe-
 culator tit. de appella. §. in qui-
 bus, versicul. sexto, non appellat.
 Bald. Salice. & ordinarij in dict. 9
 l. vnica: prædictæ itaque leges,
 tanquam correctoriæ, & odiosæ,
 strictè sunt interpretandæ, nec
 extendendæ ultra casus ab eis
 comprehensos, & in eis expre-
 sos: & sic cum quoad possessio-
 nem tantum supplicationem
 prædictæ leges prohibeāt, quoad
 fructus prohibitam non censem-
 ri, dicendū est, ex traditis à Mo-
 lina lib. 3. cap. 13. num. 18. & 19.
 7 & quia materia appellationū in
 omni causa permissa est, nisi re-
 periatur expresse prohibita, iux-
 ta gloss. in l. qui restituere. ff. de
 reivendicatione, quam refert &
 sequitur Bald. in dict. l. vnica. C.
 si de momentanea, num. 10.
 Quarto, quia quando lex quæ
 prohibet, odiosa est, & aduersus
 iuris præcepta, ut hīc euénit, nā 10
 omni iure reclaniante, posses-
 sio transfertur, & vnica senten-
 tia liti posseſſorix finis imponi-
 tur; contra text. in l. 1. §. Scœu-
 la, si quis testamento liber. esse
 iussus fuer. Clementinam vni-
 cam de sequestratione, cum iu-
 ribus vulgat. prohibitio in prin-
 cipali, non comprehendit acces-

sorium & emergens, iuxta cā
 quæ late prosequitur Hippoly-
 Riminal. consil. 70. nume. 20. &
 & 21. libr. 1. comprehendit ita-
 que fructus non videntur sub
 prohibitione prouocationis a
 sententia Tenutæ.

Quinto, quia quando ab eo
 qui Tenutam proponit, fructus
 petuntur, duæ proponuntur
 actiones: altera de re; alia vero
 de fructibus. Glos. & Doctores
 in l. 1. C. si aduersus rem iudica-
 tam. Cæsar Contardus in l. vni-
 ca. C. si de momētan. possessio.
 1. limitat. n. 24. tradit Menoch.
 de adipiscen. remed. 4. nu. 872.
 Itaque quanuis a Regia lege
 quoad maioratum supplicatio
 interdicta sit, sub hac actione no
 debet comprehendit alia actio,
 quæ ad fructus pertinet; cum di
 stincta sit & diuersa, & speciale
 determinationem requirat, vt
 prædicti scribentes docent: &
 sic quoque speciali legis deci-
 sione opus est, vt & in fructibus
 supplicationi locus non sit.

Sexto, nā in Tenuta, in eius
 origine, iuxta legem 9. titul. 7.
 lib. 5. Compil. quando de deten-
 tione tantum cognoscetur, &
 possessio simul cum proprietate
 ad alia tribunalia remitteba-
 tur, nulli dubium fuit, fructuū
 petitionem non admitti; nec
 eorum condemnationem vel
 absolutionem fieri posse, ex co-
 gelis

142 De Tenuta, seu remed. possessor.

gestis à Molin. lib. 3. cap. 13. nu.
69. Et quanuis ex lege 10. sequē
ti, in hoc Tenutæ interdicto
etiam de possessione agatur, Te
11 nutæ tamen natura in alijs ex
tra possessionem in sua firmita
te manere debet, vt verba præ
dictæ l. 10. ostēdunt; & sic quā
quām fructuum petitionem iā
admittamus, ex his quæ cap. 8.
resoluimus; in eis tamen supplicationem
prohibere, esset contra
mentem & verba prædictæ
legis 10. & aduersus ea quæ in
proposito tradit Ripa in l. 1. nu.
7. ff. de legat. 1. & duas amplia
tiones & specialitates prædictæ
legis decimæ daremus, de fru
ctuū videlicet cognitione, cùm
à lege 9. non fuisset permisum;
& rursus de supplicationis pro
hibitione, eam ad fructus exten
dendo, cum a prædictis legibus,
& vltima noua Regia sanctione
non fuisset prouisum.

12 Septimo, nā nō solum quoad
fructus ex prædictis considera
tionibus supplicatio admitten
da est, verumetiam quanuis à
sententia Tenutæ prohibita
prouocatio sit, respectu tamen
condemnationis fructuum, &
ab ipsa possessione prouocari
potest, vt docet Salicet. in dict. l.
vnica, in fin C. si de momentan.
posses. August. Beroius quæst.
91. num. 4. Anto. Nicel. in con
cordia glossarum, concord. 1. n.

26. versi. secundo moderatur. Me
noch. plures referens de retupe
rand. posses. remed. 9. num. 321.
vbi firmat, quando dux causæ
sunt complicatæ, & vna admit
tit prouocationem, altera non,
in utraque esse admittendam;
cūm causa appellabilis trahat
ad se causam non appellabilem:
& ponit exemplum in senten
cia super possessione cum con
demnatione fructuum, qui est
noster casus: quæ doctrina fuit
originaria Baldi consl. 141. nu.
7. lib. 1. ibi: Illud etiam non omit
to, quod quando sunt duæ causæ si
mul complicatæ, quarum vna ap
pellationem respuit, alia concedit,
¶ sententia simul lata est super
utraque, potest ab utraque appel
lari.

Octauò, quia causa fructuū po
tius pertinet ad proprietatem,
quam ad possessionem: tex. ex
pressus in l. item veniūt. §. item
non solum. ff. de peti. hæred. cō
sequens ergo est, leges Regni,
quæ de possessione loquuntur,
& quoad eam supplicationem
respuunt, quoad iudicii pri
prietatis locum non habere, sic
quæ quoad fructus prouocatio
nem permittendam esse, ex do
ctrina Bald. in dict. l. vnica, nu.
6. 9. & 10. Contardo limitat. 2.
nu. 11. eodem Bald. consl. 330.
per totum, lib. 1. Menoch. dicto
remed. 4. num. 739. & 760. Sar
mient.

mien.de redditi.par. 3.cap. 2.numer, 27.

- ¹⁴ Nonò & vltimò, quia in interdictis possessorijs ratio fructuum habetur à die litis contestationis, vt eleganter Vlpianus respondit in l. in interdictis. ff. de interdictis, ibi: *In interdictis ex inde ratio habetur fructuum, ex quo edita sunt, non retro: quē textum sic interpretatur Accursi⁹ ibidem, verbo, edita, & verbo, nō retro.* Distant ergo fructus à possessione; hæc enim in casu nostro non à litis cōtestatione, sed ab ipso instanti mortis vltimi possessoris transfertur, itavt nullum interuallum possit considerari inter mortem defuncti, & possessionis translationē. Sequitur ergo, fructus non esse eiusdē naturæ, sed quid distinctū ab ipsa translatione: prohibitum itaque in possessione & eius iudicio, non debet censeri prohibitum in fructibus; cūm diuersa ratio eorum habeatur.

- ¹⁵ ¹⁶ Sed prædictis non obstatibus, sicut ex noua Regia decisione à sententia Tenutæ supplicatio non admittitur, eadem ratione censeo, quoad fructus supplicationem interdictam esse, ex sequentibus.

- ¹⁷ Primo, nā in Tenuta interdictū retinendæ litigatoribus cōpetit, cū vterque cōtendat, tueri dum esse in possessione ciuili &

naturali à lege translata, vt latè prosequitur Ludou. Mol libr. 3. cap. 12. & c. 13. Debet ergo esse prædicta tuitio cū fructib⁹, aliqui enim inutile prædictū reme diū tuitoriū esset, & contra legē Qui scit. §. præterea. ff. de vñris. A die igitur trāslationis possessionis, fructus prædictæ possessioni adhærent, & ab ipsa, & a verò successore, & possesso, in quē lex transfer, separari non possunt, ex traditis per ipsum Ludouicū Molinā lib. 1. c. 12. n. 30. Lex itaque 45. quē possessiōnē cōfert, & fructus quoque cū ea confert; & lex noua, quē supplicationem quoad possessionē vetat, & quoad fructus quoque vetat, cū fructus non sint diuersi ab ipsa possessione, imo ipsius pars. l. fructus pendentes. ff. de reivendicatione.

Secundo, quia in maioratibus nec per momentū possessio vacat, vt est notissimum, & satis ex dict. l. 45. toties repetita constat, cuius ministerio continuatur possessio de vno successore in alium, vt eius verba ostendunt. Effectus itaque sententiæ Tenuitæ est, declarare eum in quē possessio fuerit translata à morte vltimi possessoris: non enim per ipsam sententiā noua possessio datur, sicut in alijs interdictis possessorijs. Cūm ergo non a die sententiæ, sed à die mortis verus succel-

144 De Tenuta, seu remed. possessor.

successor possidere incepit, ex congestis à Matieno in l. 8. tit. 7. lib. 5. Compil. gloss. 4. numer. 2. vbi docte considerat, successorem maioratus non a tempore sententiæ, sed a tempore mortis predecessoris incepisse possidere; consequens est, & fructus ad ipsum pertinere a die mortis, & legem, quæ prohibet supplicationem a predicta sententia declarationis possessionis, & prohibere quoque prouocationem a declaratione fructuum, cum idem sint, & connexionem habeant cum ipsa possessione; cuius effectus est vera fructuum acquisitio: glos. magna in l. 3. §. ex contrario. ff. de acquir. possessione, pro qua est text. in l. arboribus. §. si fur. ff. de usufructu. & post Bart. & Doctores docet Ias. in dict. §. ex contrario, nume. 34. notabiliter Baldus in cap. 1. §. Marchio. numer. 3. de his qui feudum dare possunt, vbi ait, nihil aliud esse, legem possessionem ciuilem transferre, quæ in fructus conferre a die translationis, qui ipsam possessionem sequuntur; ita ut si a possessione prouocatio interdicatur, & quoad fructus interdicta sit.

Tertiò, quia cum ex l. 9. & 10. titul. 7. lib. 5. Compilationis, ex quibus supplicatio a sententia Tenutæ admittebatur, reci-

pi non deberet, donec prima sententia mandata fuisset executioni; & cum ex l. 5. titul. 19. libr. 4. Conipil. tomo 3. omnino supplicatio prohibita sit, & prima sententia exequi debeat absque villa reclamatione neque recursu, ut illa verba indicant: *Que en los pleitos de Tenuta, y possession, que de aqui adelante se comencaren en el nuestro Consejo, no aya ni pueda auer supplicacion, ni otro remedio, ni recurso alguno de la primera sentencia que en el se diere: si a predicta sententia quoad fructus supplicationi locus esset, legi non esset satisfactum, & executio impediretur, contra eius mentem & verba, esset que sententia diuidua, cum respectu fructuum non transiret in rem iudicatam; at predicta noua sanctio scindi sententiam vetat, dum statuit, post ea amplius Consilium Regium cognoscere non posse, sed causam remittere debere ad Regios Conuentus ad hoc designatos. Satis ergo ex predicta nouissima sanctione constat, supplicationem nullatenus recipiendam esse, ex natura ipsius Tenutæ: quæ conclusio & iure communi probatur ex traditis a Rolando consilio 38. numer. 19. & sequentibus, libro secundo, & Decio in l.*

in l. vlt. C. de edicto diui Hadria
ni tollendo, n. 50. vbi Zuchard.
nu. 404. Parisius cons. 54. nu. 39.
lib. 3. Rolandus cons. 38. nu. 10.
lib. 2. qui docent, in casibus, in
quibus directe prohibetur sup-
25 plicatio, prohibitam quoque ce-
seri quoad quamlibet alium ar-
ticulum, per quem impediatur
executio sententiae & effectus
eius. Quibus conducut tradita à
Caldas Pereyra in l. si curatore
habes. C. de in integrū restitutio
ne, verbo, *per quod pristinum ius*,
à nu. 14. & à Cagnolo in l. si quis
maior. nu. 91. C. de transfac. & à
Martiano Iurisconsulto in l. ser-
uo inuitio. §. cùm prætor. ff. ad
S.C. Trebel. Hæc sunt tria po-
26 tissima huius opinionis funda-
menta, alijs leuioribus omis-
sis, quibus absque controuersia
putamus, à sententia Tenutæ la-
ta cù fructibus, nec quoad posses-
sionē, nec quoad fructus suppli-
cari posse. Et obiectionibus re-
spōdendo, nō obstat prima cōsi-
deratio & obiectio, dū diximus,
viētū in iudicio possessorio cum
fructibus, à fructuum condem-
natione appellare posse, quan-
uis à sententia possessoris pro-
hibita appellatio esset. Docto-
res enim huius conclusionis,
quos ibi allegamus, loquuntur
de iure communi, non vero de
iure Regio in terminis legis
Madriti, vt ex eorum allegatio-

nibus videri poterit. Et Matien-
ço in l. 5. tit. 9. lib. 5. glos. 5. à nu-
3. & in l. 9. tit. 7. lib. 5. glos. 2. nu-
4. quem pro contraria opinione
adduximus, quanvis tractet de
intellectu prædictæ legis Madri-
ti, diuersitatem inter legē 9. &
inter legem decimam non per-
cepit, dum existimat, in Tenuta
fructus non venire; & sic non so-
lū supplicationem quoad fruc-
tus admittit, verum etiam &
27 primam sententiam in Regio
Consilio de eis pronuntiari po-
tuisse negat; qui omnino hallu-
cinatus est; nam quanvis in ca-
su legis 9. controuersia hæc opini-
o esset: cùm vero ex l. 10. reme-
dium Tenutæ sit possessorium,
longè verius est, fructuum peti-
tionē in iudicio Tenutæ admit-
ti, vt late in c. 8. resolui. Rursus
que Couarru. à nobis in pri-
mo fundamento allegatus pra-
etiarū. c. 23. nn. 8. quauis videa-
tur loqui in terminis legis Ma-
driti, prædicta opinione non se-
quitur; solum enim discriminē
constituit inter ius Canon. cum
& Ciuite in iudicijs possessorijs
quoad appellationem, & effectū
suspensiuum, & deuolutiuum:
28 & in versiculis, *sic denique, & pa-*
ri sane iure, illius numeri, de
iure Regio ait duos esse ca-
sus, in quibus appellatio de-
uoluit, sed non suspendit: pri-
mum in duabus sententijs; quæ

K si con-

146 De Tenuta, seu remed. possessor.

Si conformes sint in iudicio possessorio, supplicatio effectum solidum deuolutium habet: secundum in specie legis Madriti, ex qua supplicatio quoque non admittitur quoad effectum suspensuum: & prosequendo iudicij possessorij materiam, de qua tractare incepérat, in d.n. 8. in vers. idem erit, scribit hæc verba: *Id est erit, quoties lata fuerit sententia in iudicio possessorio, circa possessionē ipsam restituendam, et ipsius rei fructus perceptos: nam licet appellatio non sit admittenda, qua ex parte sententia possessionem tangit: tamen recte proponitur, et est recipienda, quatenus sententia ipsa condemnat possessorem ad fructus restituendos: quod notat Baldus in d. l. vnic. C. si de momentanea possessione, Bar. in l. creditor.*

§. iussus. ff. de appellatio. Matthæus de Afflictis in decisione Neapolitana 77. ad finem. Hancenius Couarrub. cuius verba

29 opus fuit transcribere, ut multorum lapsus euincatur, qui existimant, ea Couarrubiam retulisse ad legem Madriti: nam ut ex eis constat, solum referuntur ad iudicium possessorium de iure comuni, ut ex auctoribus, quos allegat, satis probatur. Baldus enim, Bart. & Afflictis in dictis locis de iure communi regulam cōstituunt, ut quanuis à iudicio possessorio non appelletur;

à fructibus tamen appellari possit: quam doctrinam Couarrubias sequitur, sicut etiam eam sequutus fuit Antonius Gomezius in d.l. 45. Tauri, nu. vltimo, vers. *secundo limita*, qui de iure communi disputat, an in causa & lite possessoria admittatur appellatio: & partem negatiuam tenedo, in nonnullis casibus de eodem iure communi limitat: ex quibus unum esse ait, secundum predictos Doctores, respondeo fructuum. Sed an in materia Tenutæ eadem fructuum ratio habeatur, à predictis Doctribus & nostratibus scribentibus non tractatur, qui ignari non erant decisionis legis Regiae, & quantum distet à l. vnic. C. si de momentanea possessione, ut statim dicetur.

Neque obstat secundum fundamētū, in quo docuimus, in casu l. vnicæ. C. si de momentanea possessione, et si à sententia possessoria appellatio interdicta esset, quoad fructus tamē admitti prouocationē, ex Baldo ibi, n. 6.9. & 10. Idemq; dicendum in materia Tenutæ, cum predicta 30 lex vnicæ similis sit decisioni predictæ legis 5. ut superius ostendi, & in c. 12. late tractauimus. Respondetur enim, Baldū loqui in terminis meræ momen. possessionis, in hoc enim casu eius doctrina accipienda est: argu-
mento

Caput Decimumtertium. 147

mento textus in l.hoc legatum, ff. de legatis 3. & ipse declarat cons. 33 i.lib. 1.in princip. & est communis intellectus,vt opinatur Menoch. de recuper. reme. 9.n.319. Nos verò nō versamur in iudicio merit momentanæ possessionis, sed habente mixtā causam proprietatis, in quo quia plenè cognoscitur de vero, atq; legitimo successore, à sententia in hoc iudicio lata, fructus separari nequeur, cū verus successor acquirat nō solū ex potēcia trās lativa possessionis, verū etiā ex potēcia dominij, vt ipsi Bald. placuit cons. 14 i.n.4.lib. 1. & satis ostendit prædicta lex 45. Tauri, ibi: *Que segun la disposició del mayraz godeuiere suceder en el.*

Secundo respōdetur diuersitate cōstitui inter simplex & mixtum possessorium, in illo rāque prohibitade iure cōmuni appellatio fuit, in hoc verò permitta respectu admixtionis, & eadem ratione supplicationi, in Tenuita de iure Regio defertur, exprēdiētē legis decimæ decisione, qui amixtionē habet: & pari sane iure, quādo sententia solū super possessione ferebatur, momentanea erat, & ab ea non prouocabatur, quoniam dānum restaurari poterat in iudicio proprietatis, si coniunctim tamen fructuū condemnatio fiebat, appellari, quoad fructus, poterat, quia quoad eos nō reparabatur non

damnuū in petitorio, vt Bald. putat in d.l. vnic.nu.9.ibi: *Sed pone quod in possessorio, quis est condēnatus ad interesse, vel ad fructū, nunquid ab ista condēnatione pos sit appellari, respōdeo sic, eo quod istud dānum non est reparabile in causa proprietatis, et sic non est momentaneum.* Et vt hēc Baldi sententia inuidissima ratione comprobetur animaduertendū est, ideo dānuū, quoad fructus instaurari nō posse in petitorio cū in eo fructū nō veniat, nisi à die cōtestatē litis, sicque quāuis cōdēnatus in possessorio, in petitorio vinceret, non tamē ex eo in pristinū statū reponebatur, cū fructū possessorij non recuperaret, nō itaq; obscurē patet, quare hoc casu appellatio quoad fructus vetita non fuisset, licet quoad rei restitutionē prohibita esset, ex prædicta cōsideratione, & ex alia non min' altiori, & subtiliori; nā vt ipse Bald. in prædict. locis, cēset, causa possessoria per se sumpta, erat momētanea, à qua prouocare nō licebat, iuxta d.l. vnic. decisionē: quādo verò in prædicta sententia fructuū cōdēnatio cōtinebatur, appellatio permitta erat ratione mixtio nis in ea cōtētē, & resultatis ex fructuū cōdēnatione; quasi fructuū cōdēnatio possessionē cū proprietate misceret; alioqui enim momētanea possessio nullā causabat admixtionē. In casu

K 2 ergo.

ergo Tenutę, quia nō agitur de
mera momētanea possessione,
sed de ea quę proprietatē habet
admixtā, prouidit Regia lex de
cima, vt quāuis sentētia exequi
deberet, nihilomin⁹ supplicari
posset, non solū quoad fructus,
sed & quoad ipsā possessionē; e-
xecutio tamē possessionis & fru-
ctuū statim fieret. Dicitur itaque
hic casus à casu Baldi, cū ipse lo-
quatur in mera possessione, abs-
que examine vlo proprietatis;
in quo iudicio momētaneo fru-
ct⁹ nō veniebat: secus vero est in
casu nostro Tenutę, in qua ex
d.l. 10. fructus veniūt; & ideo si
corū cōdēnatio facta sit, exequi 38

debet simul cū ipsa possessione:
executio tamē facta, supplica-
ri poterat, vt repararetur dam-
nū quod grauatus sētiret. Et cū
ex noua actione supplicatio in-
terdicta sit quoad possessionē,
ex rationib⁹ & cōsiderationib⁹
36 in c. 12. à nobis adductis, & quo-
ad fruct⁹ quoq; prohibita erit,
ex superiori resolutione: cū iure
Regio inspecko, possessionis &
fructuū eadē ratio habita sit: ori-
gine enim Tenutę attēta, iux.l.
9. tit. 7. lib. 5. cōpil. cū solū de Te-
nuta, & nō de possessione disce-
ptaretur, nec de fructib⁹ discep-
tabatur, imò nec illius iudicij e-
37 rāt, vt in c. 8. animaduerti. Postea
vero quā ex l. 10. seq. remediu
possessionis mixtę, & nō merę
Tenutę cōpetere incepit, fru-

ctuū quoq; cōdēnatio vel abso-
lutio in hoc iudicio faciēda est.
Ulteri⁹, sicut ex d.l. 10. à sentētia
possessori aprouocari poterat, &
à fructib⁹ quoq; admittebatur
supplicatio. Deinde, sicut ex d.l.
10. prouocationi non defereba-
tur, nisi quoad effectū deuolu-
tiuū; & quoad fruct⁹ eadē obser-
uatio erat: nā simul cū ipsa sentē-
tia possessionis, eorū fiebat exe-
cutio, absq; vlla suspēsione. Po-
stremò, sicut ex prædicta noua
sanctione, quoad neutrū effectū
supplicatur à possessorio; nec
quoad fructus ex prædictis cō-
siderationib⁹ supplicari debet.

Tertiō respondetur, in posses-
sione momētanea, de qua Baldi
tractat in d.l. vnica, fructuū cō-
demnationē, vel absolutionem
non venire, cum de natura hu-
ius momētarij iudicij non sint,
vt in c. 8. n. 13. & seq. éibus do-
cuimus, & hic n. 10. Si quis itaq;
cōdēnetur ad eorum restitutio-
nē, cū sentētia in hoc casu conti-
neat quid diuersum à posses-
sione momētaria; vt constat ex cō-
muni Doctorū resolutione in l.
1. st. de acq. poss. nil mirū Baldo
placuisse, diuersū remediū nec es-
sariū fore in casu mixto restitu-
tionis fructuū in sentētia cōteto,
quā in casu simplici possessionis
merē momētaneę. Sec⁹ vero est
in quæstione in qua versamur
verę possessionis, cui miscetur
proprietas; quo casu cū fructus
non

Caput Decimumtertium. 149

non sint quid diuersum ab ipsa possessione , imò potius ipsius pars.l. fructus. ff. de reivendicatione , iudiciorum diuersitas necessaria non est , ideoque tam de possessione , quam de fructibus in Tenutę iudicio cognoscitur : hoc enim possessorum Tenutę remedium omnia simul interdicta continet , videlicet , adipiscendæ , retinendæ , atque recuperandæ possessionis , ut s̄ep̄ diximus , & late explicat Antonius Gomezius in l.45. Tauri. ex num. 127. Molina lib. 3. c. 13. ex numer. 2. & in quoconque interdicto veniunt fructus , etiam ab alio percepti , saltem a tempore litis con-
 40 seitatae . l. in interdictis . ff. de interdictis , à fortiori ergo id ipsum debet in hoc iudicio procedere , quia propter translationem possessionis a lege factam , specialiter in eo agitur interdicto Vt possidetis , in quo actor est bonæ fidei possessor , qui facit fructus suos . l. in bonæ fidei . ff. de acquirendo rerum dominio . l. videamus in . §. in Fauiana . ff. de usu ris . l. qui scit . §. præterea , eodem titu. tradunt communiter scribentes in l. ex diuerso . §. 1. ff. de reivendicatione , & in cap. grauis , de restitu. spoliatorum . Et confirmatur , quia quanuis l. 45. solum transferret ciuilem possessionem ; sufficiens hæc
 41 42

eset ad causandam fructuum acquisitionem , vt notat prædicta glos. in l. 3. §. ex contrario . ff. de acquirenda possessione , quam communiter sequuntur Doctores ibi , teste Iasone num. 34. post Bartolum in l. si fur. num. 2. ff. de furtis . Baldum in c. 1. §. Marchio . n. 2. qui feud. dare possunt , & eundem Iasonem in §. rursus , num. 4. Insti. de actionibus , & docet Castilius in l. 45. num. 11. Gomezius ibi num. 106. ad finem : fortius ergo procedere debet in casu de quo agimus , cum leges nostræ non solum ciuilem , sed & naturalem possessionem transfe-
 43 rent , imò & dominium ; cum lex translationem simplicem non faciat in sequentem in gradu , sed in eum , qui verè , & legitime succedere debet ; in verum itaque dominum transfert , non in simplicem successorem , & dominum abusuum , ut doctè explicat Baldus consil. 141. à num. 3. lib. 1. Ex quibus cum satis constet , fructus in materia Tenutę non esse diuersos ab ipsa possessione , & rursus alia actione , alioque iudicio opus non esse eos petere , iuridice concluditur , diuersum esse casum Baldi à casu nostro , in quo cum fructus possessioni adhærent , sublata supplicatio ne in possessione , etiam in fru-
 K 3 cibis

150 De Tenuta, seu remed. possessor.

etibus sublata censetur; cum eadem fructuum ratio habeatur; & non diuersa, vt in casu Baldi.

44 Quartò respondetur, nam in casu Baldi, qui per sententia obtinuit possessionem momentaneam (& nō ex legis translatione) de nouo per prædictam sententiam possessionē acquisiuit, cūm ante sententiam lex in eum non transtulisset. Si ab alio itaque occupata possessio fuisset, & fructus à possessoress essent percepti, tūc si prædictus possessor in restitutionē fructuū condemnatus fuisset, rectè censuit Baldus, cūm fructuū condemnatio sit distincta à possessione merē momētanea, ab hac fructuū condemnatione prouocari posse, licet nō liceret appellare à sententia lata in possessorio: nā quoad fructus mixturā habet, & si de eis no admitteretur appellatio, egredieretur sententia terminos & naturā possessionis momentariæ. Secus vero est in materia

45 Tenutæ, cūm in ea sententia possessionem non conferat, sed solū Senatus pronuntiet, vincētem tuendum, defendendum, & cōseruādum in possessione, quam lex in eum transtulerat: interdictum itaque vti possidetis, locū habuisse. Qua ratione fructus in hoc interdicto veniunt simul cum ipsa possessione, cūm statim post mortem ultimi possel-

soris, qui obtinet, possederit, nec noua possessio ei detur per sententiam, sicut in casu Baldi, nec victus condemnari dicitur in fructibus, quos percepit, cūm hi non pertineant ad verum successorem ex effectu sententiae, quæ, vt diximus, nihil de nouo dat vincenti, sed solū declarat, possessionem in eum cūm fructibus fuisse translatam, tanquā parte inseparabili ab ipsa possessione: cūm possessio scilicet nullatenus potuerit in unum transferri, & fructus in aliud, contra naturam & decisionem legis, Fructus pendentibus ff. de rei vindicatione, vbi glos. verbo, *pendentes*, egregie in proposito inquit, in hoc casu separari non posse fructus à possessione, cūm unionem habeant, vt eius verba ostendunt, ibi: *Et sic eadem vindicatione veniunt, propter unitatem.* Qua ratione docte existimauit Baldus in c. i. vers. si qui ex parte, verbo, succedere, de pace Constant. in visib. feudorum, quando res restituui debet, intelligi debere, cūm fructibus pendentibus, etiamsi non exprimatur. Atque similiter Afflictis decisione 188. in principio docet, sententiam, quæ rem adjudicat, & cum fructibus pendentibus intelligendam, etiam si de eis in sententia mentio facta non fuerit. Quo respicit individua-

Caput Decimumtertium.

115

dualiter Bertrandi doctrina cōf.
8. ex nu. 1. lib. 1. censentis, quan-
do dominium fundi in alium
transfertur ipso iure, accipi, &
48 intelligi, cum fructibus penden-
tibus; sunt enim pars insepara-
bilis ipsius rei: de quo videndus
est Couarr. lib. 1. variarum re-
solutio. c. 15. num. 1. & vltra
ipsum Menochius remedio. 6. 50
recuperandæ, à num. 45. & lib.
2. de arbitrarijs, centuria 3. ca-
su. 256. à num. 5. Hæc itaque
est limitatio communiter recep-
ta ad Baldum in d. l. vnicā, nu.
9. & 10. nempe vt eius opinio
nō procedat respectu fructuum
pendentium, nam tunc si fiat
executio sententiæ latæ super re-
possessa, fiet executio consequē-
ter in fructibus pendentibus,
çū inseparabiles sint ab ipsa pos-
sessione, vt docet Matthæus de
Afflictis decisione 7. nu. 9. Me-
noch. remed. 4. adipiscendæ, nu.
800. & remed. 6. recuper. num.
46. Cæsar Contardus plures re-
ferens in d. l. vnicā, limitatione
1. num. 68. & 69.

49 Infertur ergo ex prædictis, in
casu nostro Tenutæ, cum fru- 51
ctus percepti non fuerint à vero
possessore, de eis tanquā de fru-
ctibus pendentibus iudicari: nā
cūm deficiat ad eorū perceptio-
nē & acquisitionē legalis trans-
latio, absque eaque sola detenta-
tio fuerit apud percipientē, hæc

nō potuit in eo causare fructuū
acquisitionē: semper itaque re-
mālit possessor ille, in quem lex
possessionē transtulit, ne apud
duos in solidum possessio detur,
omni iure reclamāte, vt in indi-
viduo questionis nostræ arbitra-
tur Bald. cons. 141. num. 1. lib. 1.
vbi ait, si statuto possessio trans-
feratur in hærede ipso iure, si il-
le qui non fuit hæres, ingredia-
tur possessionē bonorū hæredi-
taiorum, ingressum esse nullius
momenti, nec fructuum percep-
tionem inducere.

Ex quibus, si quid iudico, sa-
tisfit supradictæ Baldi opinioni,
deduciturque, quātū diicit eiūs
casus à nostro, & diuersitas legis
vnicæ. C. si de momentanea, &
eiūs materia, à materia Tenu-
tæ, & intellectu legis Madriti, &
aliorū de Tenuta loquentiū. Vi-
timoque respōdetur, Baldi op-
inionē, et si in casu diuerso pro-
cedat, & respectu momentaneæ
possessionis, quæ lōgè distat ab
ea, de qua nos agimus, vt ex su-
perioribus liquet, satis esse nihil
lominus de iure cōmuni contro-
uersam; & de hac re omnino vi-
dēdus est Ægidius de Boccatijs
in annotationibus ad l. vnicā. C.
si de momē. fol. 12. n. 2. qui acri-
ter inuehitur cōtra eos, qui Bal-
di, & sequaciū auctoritate frēti
cōtēdūt, deferēdū esse appellati-
onē à fētia latæ in possessorio

K 4 con-

152 De Tenuta, seu remed. possessor.

continente fructuum condemnationem, & dicto num. 7. & 13. ait, nunquam apud Rotam seruatam fuisse Baldi opinionem: & fol. 44. nu. 187. scribit haec verba; *Est contra communem obseruantiam Curiarum, et communem opinionem, quia suscitantur postea nouae lites super fructibus, et expensis finito articulo possessorij, et nostra interest, litibus non vexari. I. minoribus. ff. de minoribus, et huiusmodi homines lites exquientes, improbi, et peruersi appellantur, et c.* Hactenus Aegidius.

Neque obstat tertium fundamentum, in quo diximus, nouam sanctionem quoad possessionem tatum supplicationem prohibere, & ideo non extendenda ad fructus; cum ius commune corrigat, & praedictas leges nonam & decimam, à quibus supplicatio non interdicitur. Respondet enim, in casu nostro extensionem non fieri, sed comprehensionem fructuum in ipsa possessione, à qua propter proprietatis admixtionem separari non possunt, ut latè in reponsione ad secundum fundamentum praediximus.

Rursus, quia quando supplicatio in Tenuta permitta erat, quoad fructus etiam supplicatur. Cum ergo a noua sanctione prohibita sit prouocatio, ex eadem praedicta comprehensione

ne & quoad fructus supplicari non potest, cum eadem fructuum ratio haberi debeat in casu de quo agimus, ut superius fundavimus. Et quia eadem respectu fructuum militat ratio; lex enim noua, ne lites differantur, supplicationem prohibuit; & sane idem de fructibus dicendum est: alioqui legi, & eius rationi decidendi non esset satisfactum, si de fructibus supplicandum foret, propter magnam dilationem, quæ ex praedicta supplicatione resultaret, quam lex tollere voluit, ut ex eius serie sat patet. Cum ergo a possessorio supplicari nequeat, nec à fructibus supplicandum est: quia, ut est toties repetitum, cum idem sint fructus cum ipsa possessione, non potest, nec debet de eis diuerso iure censeri; & individualiter, quando lex sectundat in dilatione evitada, supplicationi locum non esse, censet Bald. cons. 330. num. 8. lib. 1.

Neque obstat quartum fundamentum, dum in eo ostendimus, quando lex est odiosa, & aduerlus iuris principia, prohibitionem in principali, non comprehendere accessoria, & emergentia. Sumus enim extra hunc casum, nec hic disputare conuenit, quando sub principali accessorum comprehendatur, & in quibus casibus haec regula limitanda sit; illud enim in Tenu-

Caput Decimumtertiūm.

113

re materia compertum est, fructus inseparabiles esse ab ipsa possessione, ex superioris traditis, & in eis tanquam de eadem re iudicari debere, cum ipsius rei pars sint. l. fructus. ff. de rei vindicatione. Deinde quia si fructus tanquam quid accessorium iudicamus, nemini dubium est, ex sua conditione & qualitate naturali, rem principalem sequi debere. l. qui se debere. §. fudus. l. cum quis. ff. de condicione causa data, tradit Ioannes Cephalus 57 conf. 533. nu. 30. lib. 4. Ulterior, quia in contrarium adducta in predicto quarto fundamento, accipi debent, quando accessiones directae sunt, & prorsus se paratae, & distinctae: tunc enim de per se iudicantur, & suam retinent naturam. l. Marcellus. ff. de reivendicatione. c. 1. de postulatione praelatorum. Secus tamen est, quando accessiones sunt concretae, ut in casu de quo agimus, ex traditis ab Isernia inc. 1. de controuer. inter mascul. & foemina, vers. quidam tamen, vbi Aluarotus nu. 2. Matthæus de Afflictis decil. 267. n. 3. Cum 58 igitur in Tenuta possessio & fructus concreta sint, eiusdem esse debent naturæ secundum predictam declarationem. l. egite cum. §. vltim. ff. de exceptione rei iudicatae.

Neque obstat quintum fun-

damentum, dum docuimus, duas actiones in hoc iudicio inesse, alteram de re & de possessione ipsa, aliam vero de fructibus: sub actione itaque possessoria & eius prohibitione, non videri prohibitam fructuum supplicationem, cum alia actione veniant. Respondetur enim, in casu nostro, cum fructus inseparabiles sint ab ipsa possessione, ut supra ostendi, unam & eandem actionem efficere, non diuersam. In interdicto namque Tenutæ, fructus se habent tanquam pars integra cum ipso principali possessorio iudicio: succedit itaque in hoc casu regula textus in l. si quis cum totum. ff. de exceptione rei iudicatae, vbi sentit glos. illis verbis: *Vel quod ibi petitur, est pars integralis primi petitii.* Deinde, quia quanvis hic duæ actiones concurrerent, altera de re, alia de fructibus, iudicij substantiam non mutant, sed hoc tantum ius desiderat, ut de unaquaque specialis habeatur determinatio. glo. & Doctores in l. f. C. si aduersus rem iudicatam. Postremò, quia quando possessorium interdictum cum fructibus proponitur, pro una actione habetur, ex text. in l. si depositi. C. depositi. ibi: *Non enim duæ sunt actiones, alia sortis, alia rurum, sed una.*

Neque obstat sextum funda-

K. 1 men-

154 De Tenuta, seu remed. possessor.

mentum, in quo ostendimus, Tenutæ interdictum, licet esse. Etiam sit possessoriū, in alijs omnibus, præter possessionem, natura Tenutæ lequi debere, iuxta predictæ legis decimæ decisionem: & ideo licet in Tenuta admittatur fructuum petitio, & condemnatio, supplicationem tamen non prohibendam, cum quoad fructus à lege noua non sit cautū, & ex lege veteri, nec fructuum petitio in hoc iudicio veniret, ut in interpretatione l. 9. tit. 7. lib. 5. Comp. omnes conueniunt. Respondetur enim, hanc doctrinam veram esse, Tenutæ origine attenta, iuxta terminos dictæ legis. 9. postea vero quām Tenuta possessorium remedium est, cum in interdictis possessorijs veniant fructus, ut suprà resoluimus, consequēs-
tis, supplicatione prohibita in possessorio, & in fructibus vetitam esse, cum à possessione separati nequeāt, iuxta superiorem resolutionem. Quo respicitalia consideratio; nam cum in hoc interdicto possessorio fructus habeant vñionem cum ipsa possessione, ex doctrina glossæ in l. fructus, verbo, pendentis. ff. de rei vindicatione, licet dubium faceret predicta lex, an quo ad fructus esset intelligenda, necessario propter vñionis naturam eam interpretari debeamus ita,

vt vñio non lædatur, & sic supplicatione vetita quoad possessionem, & quo ad fructus interdicta erit, ut vñio præualeat. c. translato, de constitutionibus, vbi Felinus nu. 6. & probat textus in c. recolentes, de statu monachorum, docet Rebuffus in praxi beneficiaria, tit. de vñionibus, nu. 11. Petrus de Perusio in tractatu de vñione. c. 2. num. 18. post Bart. in l. 1. §. cohæredem, in principio, ad legem Falcidiā, Innocentium in c. pastoralis, de priuilegijs, a num. 1.

Neque oblitus septimum fundamentu, in quo diximus, quando dux causæ sunt complicatæ, quarum una respuit appellatiōnem, alia vero admittit, in utraque esse admittendam; & sic non solum quo ad fructus, veru etiā eorum respectu, quoad possessionem quoque supplicationi locum esse. Respondetur enim, in casu momentaneæ possessionis, a qua non prouocatur, iuxta dictam l. vñic. C. si de momentanea possessione, si fructuum condemnatio fiat, et si quoad eos appellari permisum sit, quo ad possessionem tamen sententiā exequendam, & fructuum causam appellabilem non trahere ad se causam momentanę non appellabilem; verius, & receptius esse, ut Baldum interpretando docet Ripa, & Rolandus

à Valle,

Caput Decimumtertium. 155

à Valle , prout eos refert , & se-
quitur Menochius de adipiscen-
da possessione , remedio 4. num.
869. cum tribus sequentibus : &
quando aliqua causa fuerit con-
iunctim tractata super possessio-
rio , in quo prohibetur appellatio , & super petitorio , in quo per-
mittitur ; dummodo super posses-
sorio tantum sententia tera-
tur , appellationem rei ciendam
decidit Rota diuers. decis. 263.
num. 1. & 2. parte 1. & decis. 34.
num. 8. par. 2. & censem Decius
cons. 28. per totū Corneus cons.
10. num. 3. lib. 4. Cæsar Contar-
dus de momēt. limit. 2. rat. mix-
turæ. §. 5. num. 13. & in specie
casus nostri docet Sarmiento de
redditibus Ecclesiast. par. 3. c. 2.
num. 27. ibi : *Et ita intelligi de-
bet, quod dici solet, quod ubi cau-
sa possessorij & dominij sunt co-
plicatae, etiam in possessorij dabi-
tur appellatio, ut notat Bald. cōs.
141. circa fin. lib. 1. & 330. ideo,
nisi debitum fateatur reus, licet ne-
get ius hypothecæ , vel res sit indi-
cata super hoc , semper appellari
poterit , etiam in interdicto Sal-
uiano , ut fere in his terminis re-
spondet Bald. cons. 331. volum. 1.
*Nisi enim pars fateatur, semper
de incidenti principali, cuius acces-
soriū intētatur, cognosci debet, tex-
sing; in d.l. 1. faml. hærcis ff. quā
valde not. & satis probatur in d.
l. fundū, & in l. fundi, & ita intel-**

liges, quando dicatur mixta causa
possessorij & petitorij, quod DD.
no ita declarat. Nā quod August.
Bero. in suis qq. q. 91. vult, quod
si in remedij possessorij , seu in-
terdictis recuperande , retinende ,
vel adipiscenda , reus condemne-
tur in possessione , simulq; in re-
stitutione fructuum , à tali senten-
cia possit appellari , quia mixta est
hæc cognitio , falsum est , hic esse
mixturam petitorij & possessorij ;
quia in interdictis etiā sua natura
veniunt fructus , ut sunt notissi-
ma iuris principia. ff. de vi, & vi
arm. in l. 1. §. ex die, ff. quod vi,
aut clam. in l. is qui puteū. §. quod
autem prætor, ff. de interdict. &
in l. 3. cum ibi notatis. Cum ergo ex
natura interdictorum, fructus ve-
niant, nescio, quo pacto ex fructu
condemnatione mixta causa dica-
tur, quæ simplex & pura est, nec
aliquid extraneum a sua simplici
natura contineat. Nā quod Bald.
C. si de moment. possess. l. unica, 2.
col. vult, quod ratione fructuum
appelletur, nō id ratione mixturæ ,
Bald. contingere dicit, sed alia ra-
tione id erit. Falsum itaque est as-
sumptum prædicti fundamēti.
Secundò , & quanvis verū
esset, respōdetur, in materia Te-
nute possessionem & fructus
vnam & eandem actionem effi-
cere , ut supra dixi , & fructus
eiusdem esse naturæ cum ipsa
possessione , & ab ea non posse
sepa-

156 De Tenuta, seu remed. possessor.

separari, & sic nullatenus cum Baldo dici valet, actum fuisse in iudicio isto ex duabus causis cōplicatis. Baldus enim prēsupponit, sententiæ cōdemnationem procedere ex duabus causis diuersis, nēpe possessionis, & proprietatis, & ex alijs dissimilibus; & addit, etiam hoc casu concurrere debere sententiæ notoriam iniustitiam. Baldi itaque doctrina nullatenus casui nostro applicari potest, cum non versemur in casu cause diuersæ, sed eiusdem cum ipsa possessione.

Ulterius respondeo, Baldū loqui in indiuiduo legis vnicæ. C. si de momenta possel, vt ibi se declarat in nu. 6. & 9. quando scilicet sententia misionis in 64 possessionem mere momentaneā, cōtinet in se fructuum condemnationem; tunc enim fructuum causa appellabilis est, ex rationibus quas supra adduxi. Distat tamen Tenuta à momentanea possessione, vt superius ostendi, cum hæc mera sit, illa vero mixta, à qua fructus non separantur; sicut quando causa Tenutæ mera tantum erat, & factū solum respiciebat, tunc enim in ea fructus non veniebant, vt c. 8. satis probauit. Neque vrget octauum fundamentum, dum dixi, fructuum causam ad proprietatem pertinere, & ideo si in possessorio de eis tractetur, suppli-

cari posse. Respondetur enim, in quolibet interdicto fructus peti posse, præcipue in Tenuta, in qua omnia tria interdicta ac cumulari queunt, vt superius demonstrauimus.

Secundo respondeo, articulum proprietatis in Tenuta disceptari posse, cum in ea dominium admixtum sit, vt c. 6. resolui.

Tertio respondeo, tūc alio iudicio fructus peti posse, quando in iudicio & remedio Tenutæ non veniret, vt in casu textus in

66 d.l.9.tit.7.lib.5. Compil. ex qua soluna de detentione bonorum maioratus cognoscet, nec fructuum peticio vñquā admissa fuit, nec eorum cōdemnatione vel absolutio fuit fœcata, ex duabus considerationibus: vel quia de possessione erat disceprandū, vbi de meritis proprietatis tractabatur; vel de proprietate ipsa, vbi de fructibus agebatur; itaque vel propter admixtionem; vel propter iudicij naturam in possessorio vel petitorio de fructibus disceptabatur.

Cum verò ex lege decima medium nostrum no sit Tenutæ meræ & simplicis, sed veræ possessionis, fructus in ea veniūt, vt ex Molina & alijs in dicto. 8. resoluimus: & cum hi inseparabiles sint ab ipsa possessione, vt supra ostendi, eadem posses-

Caput Decimumtertium. 157

sessionis naturam sequuntur: à 68
qua possessione & eius senten-
tia cū supplicari nō possit, nec
à fructibus est supplicandum.

Neque obstat nonum, & ul-
timum fūdamentum, dum di-
ximus, in interdictis possessorijs
fructuumrationē haberi à die li-
tis contestationis, & ideo de pol-
sessionis natura non esse, cum
possessionis ratio habeatur ab
ipso instanti, & momento mor-
tis defuncti. Respōdetur enim,
hoc procedere in alijs interdi-
ctis: in quibus cum nō agatur de
translatione possessionis l. 1. §.
Sc̄euola, si quis testamēto liber
esse iussus fuerit, nec fruct' à die
mortis possessioni adh̄erent, &
sic necessaria est litis cōtestatio,
vt colituatur in morā possessor,
& fruct' restituere astringatur.
Cū verò ex l. 45. trāsferatur pos-
sessio in verū successorē, & fruc-
tus quoque cū ea ad eū spectat;
cū sint vñiti cū possessione ipsa,
vt supra declarauimus. Expectā-
da itaq; no est litis cōtestatio, cū
possessio defuncti continuetur
in vocatū, & substitutū, cū qua
fructus connexionē habet, l. fru-
ctus. ff. de rei vendic. Constatē-
rēgo asserimus, sicut ex noua
sanctione a sentētia Tenutæ nō
prouocatur, nec quoad fructus
supplicationem admitti.

*Quod tamen sic accipien-
dum est, quando in ipsa actio-*

ne Tenutæ fructus petuntur,
tunc enim eorum absolutio,
vel condemnatio supplicatio-
nem non admittit, ex superio-
ribus considerationibus. Et am-
pliatur, etiam si in sententia fru-
ctuum condemnatio, vel abso-
lutio facta non esset, & post eius
pronuntiationem à vincēte pe-
tatur super fructibus pronun-
tiatio, vt multoties vidimus:
hęc enim à Regio Consilio fa-
cta de fructibus omissis, suppli-
cationem non recipit. Secusve-
rò esse putarem, quādo fructus
in actione Tenutæ deducti non
fuerunt: nam si post sentētiam
noua actione cōtra possessorem
in Regio Consilio petātur, eo-
rum absolutio, vel condemnatio
supplicationem recipit: hoc
enim casu cessant omnes ratio-
nes vñionis, & connexionis su-
perius relatę. Quinimò dubita-
ri posset, an hic sit articulus pro-
prietatis? Et quanquam verius
putarim, in iudicio possessorio
peti posse, et si eorū petitio in a-
ctione Tenutæ esset omissa; &
Consilium Regiū, magistratū
competentem esse ad condēna-
tionem vel absolutionē cēseam,
ex adductis à nobis in scholijs
ad l. penultimā Styli, ex nu. 38.
& in casu contingēti super am-
plissimo maioratu sic Senatus
censuerit; cum tamen actor
fructus a Tenuta separauerit, &
alii

158 De Tenuta, seu remed. possessor.

alia noua actione petierit, suam propriam tunc ac peculiarem naturam fructus sequuntur, & non Tenutæ: quo casu locum habebit doctrina Baldi in d. l. vnic. C. si de momentanca possessione, n. 6. 9. & 10. vt quanuis quoad possessionem supplicationi non sit locus, quoad fructus verò supplicari possit; noua enim sanctio quoad Tenutam tantum prouocationem prohibuit, in quatunc fructus sunt comprehensi, quando eadem actione veniunt, & separari nequeunt ab ipsa Tenuta, iuxta superius tradita. In hoc tamen casu fructus de per se subiecte possunt, & suam habent naturam, & qualitatem distinctam: naturam itaque Tenutæ sequi non debet, vt expressim probatur in l. si fundus. ff. pro emptore, ibi: *Propriam, et separatam conditionem hævent, ubi gl. verb. conditione, & in l. si ego. §. id est. ff. Publiciana*, eadē obseruatio est, probatq; tex. in l. cum invna, in princ. ff. de appellatio, & in l. i. iuncta glo. il verbo, *possessio*. C. de iudicijs, docet Speculator in titulo de actio. empt. §. nunc sequitur; num. 20. Antonius de Butrio in c. cum inter, num. 26. verf. ex his, de re iudicata, & conducunt adnotata à Ioanne Garcia de expens. & melior. cap. 22. numer. 6. à Matthæo

de Afflictis decisione 29 i. num. 6. & ab Accusatio in l. eos, verbo, *superuacuum*. C. de usur. pro quibus est textus in c. i. §. c contrario, de inuestitura de re aliena facta. A qua opinione nō recedendum arbitror.